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 ÚVOD

Problematika osobní identity je hojně diskutované téma na poli filosofie a není divu, že ze

všech možných témat, je toto člověku snad nejblíže. Kdo jsem? Co mě určuje? Takovéto otázky

si určitě každý z nás za život položil. Z filosofického hlediska nás ale spíše zajímá, co je tím

kritériem, které určuje identitu osoby, díky čemu mohu říct, že jsem ta samá osoba, jakou jsem

byl včera? Spočívá snad naše identita v našich vzpomínkách, nebo obecně řečeno v něčem, co

je mentální povahy, nebo spočívá čistě v existenci našeho těla, anebo dokonce ani jedno a naše

identita spočívá v existenci něčeho jako duše? Nelze říci, že by se někomu podařilo na tyto

otázky najít spolehlivou odpověď. Budeme-li se problematikou osobní identity zabývat

hlouběji, dostaneme se i k otázkám, zdali je vůbec osobní identita něco potřebného a zda by

nám na ní mělo vůbec záležet. Právě tato otázka bude tématem této práce, která se zabývá teorií

osobní identity Dereka Parfita.

Parfitovo východisko, v případě osobní identity, je takové, že na osobní identitě nezáleží.

Ačkoli se nám toto tvrzení může zdát zcela nelogické, Parfit má pro něj několik důkazů, u nichž

se domnívá, že zcela jasně dokládají správnost a pravdivost jeho přesvědčení. Parfit ve své

argumentaci hojně využívá takzvaných myšlenkových experimentů. Právě při řešení těchto

experimentů narážíme na některá přesvědčení o naší osobní identitě, která jsou podle Parfita

mylná, a snaží se je tak vyvrátit.

Přijetí toho, že na identitě nezáleží, nejenomže podle Parfita řeší spoustu otázek ohledně

osobní identity, nebo je ukazuje jako prázdné, ale má pro nás i určité výhody v reálném životě.

Odmítnutí osobní identity, jako toho na čem záleží, nám umožňuje podle Parfita snížit zájem o

naše vlastní bytí a jeho budoucnost, a dokonce snížit strach ze smrti. Takovýto jedinec, který

přistoupí na Parfitovu teorii, se tak může zajímat více o životy ostatních, než o ten vlastní.

Intuitivně lze cítit, že přijetí takovéhoto stanoviska přináší do života jistou úlevu, to ale není

hlavním předmětem této práce. Hlavním Cílem této práce je podrobně, formou analýzy,

prozkoumat Parfitovu argumentaci, kterou předkládá pro podpoření stanoviska, že na osobní

identitě nezáleží. Na konci práce také představím některé námitky vůči Parfitově koncepci.
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1. KVALITATIVNÍ A NUMERICKÁ IDENTITA

Chceme- li se vůbec zabývat osobní identitou, musí dojít k vysvětlení dvou pojmů, bez kterých

se nelze obejít, a tyto dva pojmy jsou identita kvalitativní a identita numerická. Rozlišení mezi

numerickou a kvlatitativní identitou je nedílnou součástí všech diskuzí o identitě. Řekneme-li

o dvou předmětech, že jsou numericky identické, máme tím na mysli, že se ve skutečnosti jedná

o jeden a ten samý předmět. Tedy numericky identický může být předmět jen sám se sebou.1

Máme-li tedy dva objekty, které jsou ve skutečnosti jeden, a tvrdíme, že jsou numericky

identické, znamená to, že se shodují naprosto ve všech vlastnostech, v čase i místě, kde se

nachází

Kvalitativní identita může narozdíl od identity numerické nastat i mezi dvěma rozdílnými

předměty. Mohu mít například dvě kulečníkové koule, které se shodují ve všech vlastnostech,

to znamená, že mají stejný tvar, barvu, velikost a jsou vyrobené ze stejného materiálu. Takovéto

koule pak lze označit za kvalitativně identické. Nemohu je ale označit za numericky identické,

protože se minimálně odlišují v tom, že se každá nachází na jiném místě. Zároveň se ale mohu

rozhodnout, že jednu z kulečníkových koulí přebarvím. Výsledkem toho bude, že v případě

barvy obě dvě kulečníkové koule přestanou být kvalitativně identické, ale nadále se budou

shodovat ve všech zbylých vlastnostech. Z toho tedy vyplívá, že kvalitativní identita jako

taková je záležitostí množství shod, protože dva rozdílné předměty se mohou kvalitativně

shodovat i v jedné vlastnosti, zatímco v ostatních nikoli. Hovoříme-li o osobní identitě, jde nám

především o identitu numerickou, protože v průběhu života člověka nastane kvalitativních

změn nespočet.

Máme-li tyto dva pojmy vysvětlené, můžeme se pustit do Parfitovy argumentace. Na začátku

ale považuji za nutné představit myslitele, u kterého celá diskuze o identitě osoby začala. Tímto

myslitelem je John Locke. Jeho zařazení do této práce považuji za důležité z toho důvodu, že

jeho koncepe do jisté míry souvisí s koncepcí Parfitovou. Lockovo přesvědčení je takové, že

osobní identita spočívá v kontinuální existenci paměti. Snažil se tak vyvrátit, že by osobní

identita mohla spočívat v existenci nějaké nemateriální substance, například duše. Toto

odmitnutí duše, jakožto něčeho, v čem spočívá naše osobní identita, je také stěžejním bodem

Parfitovy teorie.

1 Numerická identita jakožto druh relace, která má formu ekvivalence, musí splňovat tři logické podmínky, a to

reflexivitu: objekt musí být identický sám se sebou , symetrii: pokud je objekt O identický s objektem P, pak musí

platit, že i P je identické s O a tranzitivitu: pokud je objekt O identický s objektem Q a Q identické s P, pak musí

platit, že P je identické s O. Viz BĚLOHRAD, R. Osobní identita a její praktická hodnota. Brno: Masarykova

univerzita, 2011, str. 11.
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2. LOCKOVA TEORIE IDENTITY

Locke považoval za nutné to, abychom si byli v otázkách identity vždy jisti a považoval osobní

identitu za základ pro správné a spravedlivé udělení odměny a trestu.2 Podle Locka většina

problémů v oblasti osobní identity vzniká na základě toho, že filosofové při zkoumání identity

nevěnovali dostatečnou pozornost věcem, ke kterým tento pojem přiřazovali.3 Locke této

problematice věnuje celou kapitolu ve svém díle Esej o lidském chápání. Tato kapitola byla do

díla přidána až při příležitosti jeho druhého vydání na popud Lockova přítele Williama

Molyneuxe.4 Je nutné dodat, že i přes Lockovu snahu přijít s vhodným řešením se jeho

kritérium identity ukazuje jako nedostačující a u mnoho myslitelů se setkalo s námitkami, které

jsou pro Lockovu teorii fatální.5 Hlavním přínosem Lockovy teorie je to, že posloužila jako

jakýsi odrazový můstek pro budoucí koncepce týkající se osobní identity.

2.1.1. Identita hmoty

Locke nejprve rozlišuje mezi identitou jednoduchých těles a těles složených. Jako

nejjednodušší těleso si Locke představuje atom. Takovýto atom je tím samým atomem ve všech

momentech své existence a bude tím samým dokud nepřestane existovat. Zůstane tím samým

atomem, i když k němu připojíme několik dalších atomů. Ale spojením vícero atomů nám

vznikne hmota. I přesto, že v hmotě identita jednotlivých atomů zůstane i nadále zachována,

identita hmoty je tvořena právě jednotlivými atomy a stačí, aby došlo k odebrání jednoho atomu

a identita hmoty je tak narušena a přestává být tou původní hmotou. Představme si třeba

hromadu písku. Identita této hromady závisí na jednotlivých zrnech, jakmile dojde k odebrání

jednoho zrna, nejedná se už, podle Locka, o tu samou hromadu.

Identita hmoty, jakožto neživého objektu, tedy závisí na přítomnosti jednotlivých částic hmoty,

jakmile dojde k odebrání jedné z těchto částic, identita hmoty je narušena. Jinak je tomu v

případě živých bytostí.

2.1.2. Identita živých organismů

Identita živých bytostí nezávisí na identitě hmoty. I přestože u živých bytostí nebo ještě

obecněji živých organismů, dochází k neustálé proměně a k výměně jednotlivých částí, tyto

organismy zůstávají identické. Locke uvádí příklad s dubem, takovýto dub, který projde během

růstu několika stádii, od malé rostlinky až po velký strom, zůstává stále tím samým dubem.

Locke se tedy ptá, v čem se liší dub od pouhého seskupení částic hmoty? Zatímco hmota je jen

jakýmsi seskupením jednotlivých částic hmoty, jakkoli sjednocených, části dubu spojuje jeden

určitý princip, a tím je účast na stejném kontinuálním životě.6 Tento princip nalézáme u všech


[…]


také to, jak si Parfit představuje rozdělení mysli pomocí přerušení kalozního tělesa. V reálných

případech pacienti, u kterých bylo přerušeno, sice vykazují chování, které vypadá jako by měli

dva proudy vědomí, ale ve skutečnosti nic takového nepociťují.89 U tohoto experimentu se tak

jedná o pouhou inspiraci reálnými medicínskými případy, než o znázornění hypotetické situace,

která by mohla někdy v budoucnu nastat.

Dále si vezměme experiment psychologického spektra. V tomto případě jsou moje vzpomínky

postupně nahrazovány vzpomínkami Napoleonovými. Na konci tohoto experimentu, kdy už

nemám k dispozici žádné své původní vzpomínky, Parfit tvrdí, že budu splňovat všechny

mentální charakteristiky Napoleona. Přestože se v tomto případě jedná o myšlenkový

experiment, nelze přehlížet některá vědecká fakta. Je známo, že lidé mají rozdílnou strukturu

mozku a bylo zjištěno, že struktura mozku ovlivňuje naše chování. Například lidé, kteří trpí

nějakou mentální poruchou, mají rozdílné ohýbání mozkové kůry a také tloušťku, zejména

v některých oblastech mozku je kůra tlustší.90 Pouhá výměna vzpomínek by tak vůbec nemusela

stačit k tomu, abych získal Napoleonovy charakteristiky. I přesto, že Parfit v době, kdy psal

svoji knihu, nemusel mít tyto poznatky k dispozici, z pohledu dnešní doby nelze tento

experiment považovat za hodnověrný a celá úvaha tak ztrácí na váze.

Výsledky některých experimentů tedy nejsou tak logické a intiutivní, jak se Parfit sám

domnívá. Některé, jako v případě psychologického spektra, už zejména díky moderním

vědeckým poznatkům nejsou aktuální a nelze tak k nim přihlížet.

Parfitův stěžejní bod argumentace, že na identitě nezáleží, je také otevřený pochybnostem.

Parfit se snaží dokázat, že na identitě nezáleží ale to, že v oněch myšlenkových experimentech

nelze otázku identity rozhodnout, neznamená, že by nás tato otázka měla přestat zajímat a

odmítnutí této otázky jako prázdné se tak zdá jako vyhýbání se problému.

Jak už jsem naznačil v kapitole o redukcionismu, Parfit pro toto stanovisko má osobní zaujetí,

což má za následek jistou neobjektivnost celé jeho argumentace. Parfit je naprosto přesvědčený,

zatímco odmítá neredukcionismus na základě nedostatečných důkazů, že důkazy pro

redukcionismus, které předkládá on, jsou zcela dostačující. Z Parfitovy argumentace také

vyplývá to, že rozděluje jedince jen na redukcionisticky a neredukcionisticky smýšlející. Podle

Parfita v momentě, kdy odmítneme redukcionismus, musíme automaticky věřit v to, že naše

identita spočívá v existenci nějakého dalšího faktu. Takovýto fakt pak musí podle Parfita obstát

ve všech situacích a musí se osvědčit plně nebo vůbec.91 Je ale zcela možné, že naše identita

spočívá v existenci nějakého dalšího faktu a záhada identity se tak skrývá v něčem úplně jiném,

než je Parfitova relace R.

89 Pacienti prý nikdy nenahlásili, že by měli pocit rozdvojené mysli nebo jakési neúplnosti. Viz WOOLMAN,

2012, str. 262. Zřejmě u nich tak nedocházelo ke stavům, které popisuje Parfit.
90 BRIERLY, C. Personality Traits Linked to Differences in Brain Structure. University of Cambridge. [online].

25.1.2017. [cit. 26.3.2017].
91 PARFIT, 1987, str. 275.
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ZÁVĚR

Parfit k prokázání pravdivosti redukcionismu využívá řadu myšlenkových experimentů a tyto

experimenty jsou také základním stavebním kamenen jeho argumentace. Jsou to nicméně právě

ony myšlenkové experimenty, na kterých jeho argumentace ztroskotává. V mnoha případech se

výsledky těchto experimentů neukazují jako dostatečně intuitivní, jak se Parfit domnívá, nebo

přímo nepotvrzují správnost redukcionismu.

Celý redukcionismus působí spíše jako životní postoj, než jako filosofické stanovisko. Nelze

ale odepřít Parfitovi zásluhu za snahu převést tuto problematiku do filosofické roviny, která se

ovšem může jevit jako marná. Přece jenom pokud sám Parfit připouští, že přijetí takovéhoto

stanoviska je zcela proti intuici, snaha dokázat ho pomocí logických myšlenkových

experimentů nemusí být tou správnou cestou. Nelze ale odepřít redukcionistickému stanovisku

jistou lákavost, zasloužil by si tak větší podoporu v podobě empiricky ověřitelných argumenů

a důkladněji zvážených myšlenkových experimentů.

Otázkou ale zůstává, jestli by nestačilo pouze představit Parfitův redukcionismus spolu s jeho

výhodami bez snahy dokázat ho pomocí filosofických myšlenkových experimentů a nechat na

každém, ať se rozhodne sám, zdali mu uvěří nebo ne.
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SUMMARY

The personal identity problem is a widely-discussed topic within the philosophy of the mind.

One of the most influential contemporary thinkers dealing with it is Derek Parfit. At the

beginning of this thesis, some important are introduced, namely numerical and qualitative

identity, along with Locke’s identity theory. The main purpose of using Locke’s theory in this

thesis is to show the historical context of the personal identity question. Locke’s theory has

been the subject of extensive criticism, some of which is reflected in Partif’s work. The main

objective of this thesis is to analyze Partif’s arguments in favor of his statement that personal

identity isn’t what matters in the „question of our survival“. Thought experiments constitute a

key part of Partif’s theory, and they are presented in this thesis. In the final part of the thesis,

Parfit’s arguments are critically evaluated to demonstrate that his statements are maybe not as

intuitive and convincing as he states.