Průběh obhajoby bakalářské práce:

NAZEV: Psychologická kontinuita jako zdroj resilience Já

VEDOUcí PRÁCE: Mgr. Michal Poláček, Ph.D.

OPONENT PRÁCE: PhDr. Janomír Murgaš, CSc.

PRŮBĚH OBHAJOBY:

- Student představil svou práci
- Vedoucí práce přičel posudek. Cíl práce byl naplněn. Práce je na celkové úrovni ušlechtlá.
- PhDr. Janomír Murgaš, CSc. přecel posudek opouští. Práci hodnotil jako solidní, měla řešení a nosu. Formální úprava je přehledně dobrá.
- Student reaguje na posudek a pole odporů da'na obzky.
- Předseda komise pole ufove'je otkojbu.

Klasifikace:

VELMI DOBRĚ

Datum obhajoby:

8.6.2017

podpis zkoušejícího